. . . . . fontico del infranomm. . . . .

Conventione capituli et pacti facti et contractati in questo . . . . . fra il prestante homo ser Simone Ruffino cittadino et mercatante ferrarese da una parte, et il provido homo *Maestro Baldissera da Est* depinctore dal altra parte , cioè : —

In prima chel dicto Maestro baldissera da est depinctore sia tenuto et obligato et cussi obligando li suoi beni presenti, et che hanno avenire, per solenne obligatione et stipulatione si promette al prefato S.<sup>r</sup> Simon Ruffino presente stipulante et recipiente per se et suoi heredi a tutte sue spese *si de' colori, come de oro*, et de ogni altra cosa, excepto le Armadure che andaranno a la *infrascripta cappella*, le quale ex pacto convenuto inter dictas partes se debiano fare a tute spese del dicto ser Simon, *depingere de buoni colori*, et ornare *de bon oro* una cappella del dicto ser Simon *posta in la giesia de San Domenego* de la cita de Ferrara *sotto la historia de Messier Sancto Ambruoso* a quello desegno et per quello muodo che gli dara la forma et la instructione del prefato ser Simon.

Item chel dicto Maestro Baldissera sia tenuto et obligato et cussi obligando se et suoi beni ut supra si promette al dicto ser Simon presente instante et stipulante ut supra, de dipingere dicta cappella dignamente, laudabilmente, *ad arbitrio de cadauno valente maestro provato et experto in dicta arte*, et de buoni preparati colori et de oro dove accadra secondo *il subiecto de la historia* se hara a dipingere facendo in epsa cappella et depingendo dicta historia de Sancto Ambruoso, *per capituli dodexe, computa la Majesta* de dicta cappella, secondo et per quello modo gli dirà et monstrarà dicto ser Simon, dipingendo dicta *Majesta de azuro oltramarino fino et buono*, et etianadio altrove dove accaderà, et de altro azuro secondo. . . . vegnera, et ornando il frontespizio de epsa cappella de oro competentemente dove accaderà per bellezza et ornamento de dicta capella *ad arbitrio de valenthuomo, et expercto in dicta arte*.

Item chel dicto Maestro baldissera sia tenuto et obligato, et cussi obligando se et ut supra si promette al dicto ser Simon per Instrumento stipulato como è dicto, *oltra la dicta historia de Sancto Ambruoso*, de dipingere in dicta cappella, dove meglio accadera *la imagine del prefato ser Simon, et de la donna sua, et de Messer Antonio et de Ambruoso, figlioli de Gabriel Tassino, nepoti del dicto ser Simon, al naturale*, et oltra anchora la

*imagine de mi Zohane de Castello*, dove a lui parera et piacera che meglio cada, depingendo intra dicta cappella a fianco et al cho como meglio et più convenientemente parera ad epso M.<sup>o</sup> Baldisera per bellezza de epsa cappella, per pacto fra loro convenuto.

Dal' altra parte il prefato ser Simon Ruffino sia tenuto et obligato, et cussi obligando se et suoi beni presenti, et che hanno avvenire per se et per li suoi heredi, si promette al dicto M.<sup>o</sup> Baldisera presente stipulante et recevente per se et suoi heredi, de darli et pagarli *per sua mercede, pictura, et manufactura de dicta cappella ducati centotrenta doro*, pagandoli de tempo in tempo secondo che dicto M.<sup>o</sup> Baldissera andara depingendo et lavorando ala giornata. *Et se più de dicto prexio fusse estimada. . . . .* quando la sera fornita et stabellita de tuto puncto . . . . . *Maestro Gosmè depinctore cittadino de Ferrara, lo quale exc.mo pictore. . . . .* dicte parte dacordo elegino *per taxatore* de dicta cossa. . . . . *chel dicto ser Simon sia tenuto et obligato, et cussi promette de dare et pagare al dicto M.<sup>o</sup> Baldissera, oltra li dicti ducati centotrenta doro, ducati diexe doro, et non più, siben dicta cappella fusse estimada per dicta pictura, et per lo dicto Maestro Gosmè, molto più che valesse de li dicti ducati diexe doro, oltre li dicti ducati centotrenta doro, prexio fra dicte parte convenuto et firmato, ut supra est dictum. Et se mancho de dicti ducati centotrenta doro fusse dicta capella estimata per lo dicto Maestro Gosmè taxatore electo, ut supra, per dicte parte, chel sia licito al dicto ser Simon retenire al dicto Maestro Baldissera tutto quello mancho che sera estimada dicta capella, sebene fussero cinquanta ducati vel più vel meno. Et cussi fra dicte parte como disopra è dicto et stabilito et firmato, in presentia de mi Zohane da Castello nodaro et cittadino ferrarese, de Messer Don Christoforo de Rodulfi Canonico ferrarese, et de M.<sup>o</sup> Piedropolo Maron da Milano tintore et cittadino de Ferrara, testimonij sottoscritti a questo presente scripto.*

Io Giovanni da Castello nodaro et cittadino ferrarese a tute et singole suprascripte cosse fui presente, et de volunta et preghiere de dicte parte de mia propria mano ho scritto questo presente scripto per fede et chitanza del tuto a di et mill.mo supradicto (1).

(1) Atti di Giovanni Castelli notaro ferrarese, nell' Archivio Notarile; fascicolo *di rifiusi*. Le poche parole, che mancano, sparirono da lungo tempo consunte dalla umidità, che produsse anche qualche lacerazione.

---

## Allegato II.

( Evangelista Massa , 12 Aprile 1456 )

Compositio inter M. Cosmum pictorem , et Artem Sartorum.

Magister Joanes Panizatus etc. M.<sup>r</sup> Artis Sartorum etc. Cosma pictor filius magistri Dominici, de contracta Sancti Michaelis.

Volentes finem imponere liti hactenus verse inter *dictas partes circiter pictum cujusdam Confalonis* per dictum Cosmam pictorem constructi et picti dicte Arti, ad talem compositionem devenerunt etc.

Quapropter predicti Massarius , Sindycus , et Sapiens , obligando dictam Artem, et homines dicte Artis , pro quibus promiserunt de ratho, promiserunt dicto Cosme dare *uncias duas coloris azuri teotonici*, et seu soldos quinquaginta m. pro ipsis duabus unciis emendis; et ex adverso dictus Cosma promisit facere *totum campum dicti Confalonj*, quod nunc *ad aerem* pictum est. *azurum*, cum azuro predicto teotonico, *et caput d. n. Jesu Christi, quod super eo est inclinatum versus terram, ut mortuus v. g. stat, rectum sit.* Quo facto, dicti de Arte predicta ex nunc prout ex tunc *ipsum Cosmam absolverunt* ab omni eo quod ab eo petere possent ex causa predicta.

---

### Allegato III.

( Evangelista Massa , 21 Agosto 1456 )

Consignatio facta per Cosmam pictorem Sinyco (*sic*) Artis Sartorum.

In domo Cosme pictoris, in contracta S. Michaelis — Cosma pictor filius Magistri *Dominici Calegarü*, de contracta S. Michaelis, consignavit Magistro Joani de Panizatis, filio quondam M. Panizati, sartori, Sindaco et Sindacatorio nomine Artis Sartorum civitatis Ferrarie, recipiente nomine Artis, et nomine Mag. Andree Albanesij sartoris, alterius Sindaci dicte Artis etc. *Confalonem dicte Artis, quem dictus Cosma pictor pinxit* nomine ipsius Artis. Qui Mag. Joanes Sindacus ante dictus, suo nomine, et nomine dicti M. Andree alterius Sindaci, pro quo promisit de ratho etc., obligando dictam Artem etc., et hoc ad instantiam dicti Cosme presentis, et instantis, dixit, *et sponte confessus fuit, quod ipse Confalonus fuit et est diligenter et diligentissime factus, et pictus per dictum Cosmam, et quod ipse Cosma reaptavit, et reformavit diligenter, prout promiserat in alio Instrumento rogato per me notarium etc.*

**OPERE DELLO STESSO AUTORE**

VENDIBILI

**DALL' EDITORE DOMENICO TABDEI**

---

**NOTIZIE**

**RELATIVE A FERRARA**

PER LA MAGGIOR PARTE INEDITE

RICAVATE DA DOCUMENTI ED ILLUSTRATE

Un Volume in 8 gr. di pagine VIII-796

*Prezzo L. 12*

---

**ISTRUZIONI AL PITTOR CRISTIANO**

Ristretto dell' Opera latina

DI

**Fr. GIOVANNI INTERIAN DE AYALA**

con note storiche ed artistiche

Un Volume in 8 di pagine 380.

*Prezzo L. 2. 50*

---

**MEMORIE STORICHE, MONUMENTALI, ARTISTICHE**

DEL

**TEMPIO DI SAN FRANCESCO**

**IN FERRARA**

Un Volume in 8 di pagine VIII-84.

*Prezzo L. 1*